Brassicæ cultus, auxilia ac secreta.

C A P. II.

**T**AMETSI Marcus Cato oleribus omnibus Brassica an-  
brassicam anteposuerit, & Plinius hortorū tiquis cele-  
principatū eidem ascripserit, nihilominus de il-  
la secundo loco hic agemus: quam Latinorum  
plerique, ab insigni truncō & brachiatis virgis,  
caulem dixerunt. Huic ea ineft natura, vt nullam  
cæli conditionem respuat: vnde toto anno terræ Quæ terra  
credi potest. Quam pinguem & bene subaëtam brassicis ac-  
desiderat, non argilosam, glareosam aut arenosa- commoda-  
sam: nisi fortasse perennis vinda succurrerit. Au-  
stro obuersa lätior euadit, Septentrioni, contrà:  
quanquam & sapore & robore ibidem vincit:  
estq

estq; per gelicidia & pruinias gratior ac tenerior.  
Cuius delectatur, & stercore gaudet, sarculatus  
proficit, ut adnotat Palladius. Cum sex erit fo-

**Quando  
transferen-  
da brassica.**

**Tres brassi-  
ca species.**

**Quomodo  
fit vasta  
brassica.**

**Quomodo  
fit brassica  
habilis ad  
coquendum  
uato.**

**Quomodo  
fit brassica  
sapore &  
magnitudi-  
ne insignis.**

liorum, aut quinque, transferenda est: ita tamen  
ut radix liquido fimo priis illinatur. Quod fieri  
die tepido, si hyems erit: si aestas, cum Sol ad ve-  
speram inclinabit. Græcorum antiquissimi bras-

sicam in tres tantum species diuiserunt, crispam,  
quam felinoidea nuncuparūt, à similitudine fo-  
liorum apij. Lean, latis folijs è caule excurrentibus,  
vnde cauloden quidam vocauerunt. Et eam quæ

propriè crambe appellatur, folijs tenuioribus &  
simplicibus, densissimisq;. Vastior euadet, si terra  
continenter operiatur. Marcus Varro Nestoris  
sapientissimi carmina quæ in Alexikepo, hoc est,  
auxiliari horto, scripta reliquerat, interpretata-  
tus, brassicam falsis locis seri iubet cum triū fo-  
liorum fuerit, nitro aut salsa terra cribro excre-  
ta, & illi pruinæ vel niuis cadentis modo resper-  
fa: ita ad coquendum habiliorem tradens, viro-  
re seruato. Quod in Græcis Paxam Georigicis  
confirmatum reperio. Sunt qui cinere vtantur

nitri loco: ob id quod erucas, à quibus summè  
infestatur brassica, perimat. Tradit Columella  
illam in coctura celerius madescere, & viridem  
colorē absque nitro seruare, si radix tribus al-  
viore fer-  
gæ teniolis inuoluta pangatur. Plinius algam  
uato. duntaxat pediculo subdit, dum trāsfertur: eām-  
que in rem Apicana vtitur coctura, oleo & sale

macerata brassica priusquam decoquatur: sed  
dum coquitur parum salis admittit, ob nitro-  
sam & saltam substantiam. Cæterū & sapore  
& magnitudine præcipuam redde, si omnium  
primum in pastinato seras, dein si terram fugien-  
tes

DE SECRET. HORT. LIB. II. 49

tes caulinulos seces, & à terra proceritate luxuriosa attollentes se, exaggerando terram aliam, accumules, ita ne plus quam cacumen emineat. Sæpius sarrita & stercorata melius conualescit, pleniorisque incrementi caulinulum facit & cymam. Toto anno secatur, quia toto, ut diximus, serì potest: semini tamen destinata, secari non debet. Cymosum eius cacumen acetarijs summè probatur, subferuefactum & oleo ac sale suffusum. Plinius, incomparabilis ille rerum naturæ perscrutator, tradit, vasa in quibus aquæ feruēt, induratis crustis intus obseffa, instantium ut eas Crustæ quo-  
auellere non liceat, brassica in his decocta statim modo absce-  
ac facile abscendere. Tradit insuper Athenæus (ut dicit à valis.  
brassicæ miracula aliquot paucis perstringamus)  
vineas in quibus nascuntur brassicæ, languidius  
vinū creare: vsqueadè illis pernicialia sunt cum  
vitibus odia. Hinc nimiri Theophrastus viuam  
vitem oleris huius odore fugari rectissimè ad- Brassicæ e-  
monuit. Et Plinius, vinum in dolio sapore huius dia perni-  
& odore corrumpi, sed betæ folijs demersis resti- cialia cum  
tui. Quo argumento Androcydes, sapientia cla- vite & vino.  
rus, ut idem scribit Plinius, brassicā contra ebrie-  
tatem maximè pollere dixit. Ex quo factum pu-  
to, ut Aegyptij qui vini magnoperè sunt aman-  
tes, omnibus esculentis brassicam coctam, in ci- Brassicæ e-  
batu præmittant, ad inhibēdam vini noxam. Sa- tra ebrietatē  
nè hic non arbitror dissimuladum quod brassi- summè effi-  
ca tantoperè à Catone celebrata, non admodum cax.  
probatur à plerisque antiquorum: qui pulmen-  
taria damnabant quæ egerent alio pulmentario.  
Id erat oleo parcere, inquit Plinius. Nam gari de-  
fiderium etiam in summa exprobratione erat.  
Hoc loco ingens & non vulgare naturæ miracu-

B lum

lum mihi tacendū non est, nempe hoc olus quo  
vitē fugari diximus, cyclamino & origano ad-  
uersum, perarescere, naturali & occulto odio,  
quo planta illæ brassicam nō minūs prosequin-  
tur, quām vitē brassica, & contrā. Vnde rectē  
scripsisse mihi videtur Paxamus, ex Græcis geo-  
ponicis vñus, quōd si feruescenti & ebullienti

**Vinū brassi.** brassicæ paululum vini quis guttatum instillaue-  
cæ cocturam rit, nō amplius coquetur illa, sed suis viribus de-  
impedire.

functa, mutato colore corrumpetur. Quibus ex  
rebus appositi colliges, eos qui vinum multum  
bibere volunt, & potādi certamine viatores  
coronari cupiunt, crudam brassicam cibis antepo-  
nere debere, ne temulentia tententur. Quod se  
præsentē factum fuisse à quodam docto & phi-  
losopho homine testatur Gulielmus Gratarolus  
medicus præstantissimus, in Opusculo de tuēda  
literatorum valetudine. Nam dum is in cōuiuio  
discumberet, probatis & acceptis imitantium  
omnium poculis, perstrenue potauit, quōd fo-  
liolum crudi caulis rubescens præsumpſisset,  
ex quo vinum suas vires exerere minūs potuit.  
Sed philosophantem ea in re M. Catonem, ho-  
minum, vt scribit Plinius, summū in omni vñsu,  
hic audire pulchrum erit. Si voles, inquit, in con-  
uiuio multum bibere, cœnaréque libenter, cru-  
dam brassicam ante cœnam esto quantum vo-  
les ex aceto : & item vbi cœnaueris, esto quinque